
 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Publicada na data de 26 de maio de 2017 no D.O.U. nº 100, Seção 1, Página 239. 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4.880, DE 22 DE MAIO DE 2017. 

 

 

Homologar os processos administrativos apreciados 

na 678ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada do 

Conselho Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e disposições 

regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, de 17 de novembro 

de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 1978, e o que consta nos 

processos apreciados na 678ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada nos dias 19 e 20 de maio de 

2017, em Brasília-DF; 

 

R E S O L V E: 

 

Art.1º Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 

 

Defere recurso de remissão de débito 

 

Processo: 17.681/2016 (CORECON-GO) 

Interessado: Brasil Factoring e Consultoria Ltda 

 

 

 

Indefere recurso de remissão de débito 

 

Processo: 17.512/2016 (CORECON-RJ) 

Interessado: Vicente Siqueira Brick 

 

Processo 17.548/2016 (CORECON-DF) 

Interessado: Pericles Veras dos Anjos 

Processo 17.665/2016 (CORECON-RJ) 

Interessada: Mayra Valle Benaion Mello 

 

Processo 17.712/2016 (CORECON-PA-AP) 

Interessado: Paulo Roberto Gama Barros 

Processo 17.721/2016 (CORECON-GO) 

Interessado: Marco Antônio Massarani 

 

Processo 17.726/2016 (CORECON-RJ) 

Interessado: José Panza 

Processo 17.727/2016 (CORECON-RJ) 

Interessado: Antonio Carneiro Mol 

 

Processo 17.729/2016 (CORECON-RJ) 

Interessado: Claudia Pires Medeiros Bastos 

 

 

Indefere recurso de cancelamento de registro 

 

Processo 17.549/2016 (CORECON-DF) 

Interessado: Sérgio Ricardo Faustino Batista 

 

Processo 17.550/2016 (CORECON-DF) 

Interessado: Adriana Fátima Bortoli Araújo 

Processo 17.715/2016 (CORECON-MG) 

Interessado: Aroldo Ribeiro 

 

Processo 17.728/2016 (CORECON-RJ) 

Interessado: Marcelo Araujo de Vasconcelos 

Processo 17.737/2016 (CORECON-MG) 

Interessado: Junia Maria Barroso Santa Rosa 

 

 



 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Publicada na data de 26 de maio de 2017 no D.O.U. nº 100, Seção 1, Página 239. 

 

Indefere recursos de exercício ilegal da profissão 

 

Processo: 17.505/2016 (CORECON-RJ) 

Interessado: Rodrigo Magela Pereira  

 

Processo 17.953/2017 (CORECON-DF) 

Interessado: Bullmark Investimentos e 

Consultoria Ltda 

 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 

 

Auxílio Financeiro concedido de acordo com o voto do relator 
 

 

Auxílio Financeiro concedido de acordo com o voto do relator, observando-se a condicionante 

de reformulação orçamentária 

 

 

Auxílio Financeiro indeferido de acordo com o voto do relator 
 

COMISSÃO DE NORMAS, LEGISLAÇÃO E AÇÃO PARLAMENTAR 

 

Aprova Alteração de Regimento Interno 

 

 

Regimento Interno – Baixa em Diligência 
 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Brasília-DF, 22 de maio de 2017. 

 

 

ECON. JÚLIO MIRAGAYA 

Presidente do Cofecon 

Processo: 18.028/2017 (CORECON-PE) 

Apoio Financeiro - XI Prêmio Dirceu Pessoa 

Valor: R$ 3.000,00 

 

Processo: 18.052/2017 (CORECON-MG) 

Apoio Financeiro – XXII Congresso Brasileiro de 

Economia – CBE e Gincana Nacional de Economia.  

Valor : R$ 160.000,00 

 

Processo: 18.034/2017 (ENECO) 

Apoio Financeiro - XLIII ENECO 

Concede  passagens e hospedagens até o valor de R$ 3.000,00 

Processo: 18.067/2017 (SOBER- NORTE) 

Apoio Financeiro - 1º SOBER NORTE 

 

Processo: 18.056/2017 (SOBER) 

Apoio Financeiro - 55º SOBER 

 

Processo: 17.942/2017 (CORECON-PE) 

 

 

Processo: 17.973/2017 (CORECON-MA) 

 

Processo: 18.011/2017 (CORECON-GO) 

 


